935 Si quis gladiatori dicat: 'Esto nauclerus', respondebit: 'Qui possum? Mare nunquam vidi, non est res harenae meae'. Si quis nauclero dicat: 'Esto medicus, cura ciuium morbos', recusaturus sit, negans sibi lectum Hippocratem aut Galenum. Si quis agricolae dicat: 'Extrude mihi domum', responsurus est: 'Ego aratrum ducere didici, non asciam, securim aut amussim'. Et tamen
 940 ingerunt sese ad sacerdotium, ad pastoris dignitatem, qui multo minus idonei sunt ad prouinciam quam suscipiunt, quam subulcus est ad regendam nauim aut calcearius ad dandum pharmacum. Quis est tam impudens vt pro architecto velit haberi, qui nunquam celtem sumpsit in manum? Quis audet pictorem profiteri, qui nec colores terere nouit, nec penicillum ducere? Quis
 945 sibi sumit citharoedi personam, qui musices plane rudis est? Et tamen inueniuntur, qui pastoris officium suscipiunt, qui sibi vindicant episcopi munera, nihilo aptiores quam si *sambucam caloni aptaueris alto*, vt inquit ille.

Hic video quosdam responsuros: '*Qui per alios facit, per se facere videtur; sic reges nauigant, sic diuites aedificant*'. Fateor, verum nec illi vocantur naucleri, nec
 950 hi architecti; at quidam sacerdotes quum nihil habeant sacerdote dignum, tamen hoc titulo se iactant, honorem ac censum sacerdotibus debitum exigunt, dici volunt et haberi quod non sunt. Tales diuus Hieronymus alicubi exponens Malachiam admonet his verbis: '*Sacerdos qui ignorantiam in caeteris diligentem, in Scripturis Sanctis obtenderit negligentem, frustra iactat dignitatem, cuius opera non exhibet*'.
 955

Sed hisce temporibus episcopi quidam aliquo colore sunt excusandi, qua de re paulo post nonnihil dicemus; vix tamen inuenio quo colore possint excusari, qui sacerdotia sacerdotiis accumulunt, item pastores qui per vicarium redemptorem, rursus vicarius qui per vicarium, vsque ad tertium aut quartum
 960 vicarium praestat officium suum, imo ne praestat quidem, quoties, vt fere fit, postremus vicarius omnium est deterrimus. Sed haec de episcopis ac sacerdotibus vetus querela est, quam hic renouare non est huius instituti, praesertim hisce temporibus, quibus adeo malis sacerdotibus nullus habetur honos, vt boni quoque contemnantur a laicis. Si proficit admonitio, satis admoniti sunt
 965 in Scripturis canonicis ac veterum doctorum scriptis, in ipsis denique pontificum decretis. Illud hodie magis suadendum est, vt vniuersus populus vita in
 LB 807 melius commutata, precibus assiduis a Deo flagitet, vt principum et sacerdotum animos ad ea conuertat, quae tum Christo grata sint, tum populo salutifera.

970 Si populus praebeat se docilem, Deus non patietur deesse doctores. Fit enim frequenter, vt ob duram populi ceruicem, Deus pro principe immittat tyrannum, pro episcopo hypocritam, per quos flagellentur potius quam curentur. Sic populo Israelitico, pro Samuele iudice mitissimo flagitanti regem, dedit Saulem tyrannum. Nec improbatum quod in Sacris Literis sub
 975 persona non probata dicitur: '*Qui regnare facit hypocritam propter peccata populi*'. Quod hic appellat hypocritam, Zacharias vocauit idolum et stultum pastorem, quem Dominus profitetur se excitaturum, nimirum ob populi rebellionem. Et

- 938-939 *responsurus est O: dicat Ms.*
 939 *securim add. Ms. supra lineam.*
 943 *architecto O: Architecto Ms.*
 947 *nihilo O: nihil Ms.*
 948 *alios supra se rasum Ms.*
 949 *naugiant supra iudicant rasum Ms.*
 963 *sacerdotibus add. O.*
 965-966 *in ipsis ... decretis add. O.*
- 935 *gladiatori* Peut-être faut-il l'entendre au sens de 'mercenaire, soldat de métier'.
- 936 *res harenae meae* 'Une affaire de ma compétence', le sable en question étant l'arène de l'amphithéâtre, où se produit le gladiateur; c'est en ce sens que semble l'entendre Plin. *Epist.* VI, 12, 2.
- 942-944 *Quis est ... ducere* Ces lignes développent l'idée introduite par *pudor* (l. 934). C'est toujours le même thème de l'incompétence qui est développé avec de nouveaux exemples, mais présentés selon un schéma rhétorique différent: après la série des *si quis* vient celle des *quis...?*; chaque métier est brièvement évoqué par des noms d'outils qui le caractérisent. Er. s'inspire de Plat. *Prot.* 319bc.
- 943 *architecto ... celtem* Un *celtes* ou *celtis* est un burin de graveur (*Iob* 19, 24) ou de tailleur de pierre.
- 947 Pers. 5, 95 (*Sambucam citius caloni*), le vers est cité et commenté *Adag.* 2443, *ASD* II, 5, p. 321: *sambuca* est soit un instrument de musique ou peut-être une arme qui se tend avec des cordes; un goujat (valet d'armée) est incapable de s'en servir; selon Er. l'adjectif *alto* enrichit le sens car "homines praelongi etiam proverbio vecordia notantur" (loc. cit., ll. 835-836), ceci implique que *sambuca* est pris au sens militaire. En tout cas ce proverbe s'emploie "si quando significabimus aliquem a disciplina percipienda siue munere gerendo nimis alienum esse" (ibid., ll. 824-825).
- 948 *Qui per alios ... videtur* Er. expose, puis réfute une justification possible des prédicateurs titulaires qui délèguent la fonction de prêcher, selon le principe juridique qu'énonce cette formule qui fonde la pratique du vicariat. Voir p. 136, l. 99 et la n. ad loc.
- 953-955 Hier. *In Malachiam* (PL 25, 1557 A); *Ml.* 2, 7^{ab}: "labia enim sacerdotis custodient scientiam / et legem requirent ex ore eius".
- 959 *redemptorem* 'Qui prend à bail, qui prend à ferme' (Fest., p. 270 M).
- 962 *vetus querela* Voir Francis Rapp, *L'Eglise et la vie religieuse à la fin du Moyen-Age*, Paris, 1971, pp. 212-216; au début du 15^e siècle Gerson et Pierre d'Ailly constatent les mêmes maux qu'Er., sans résultat.
- 965 *in Scripturis canonicis* Par ex. 1. *Cor.* 9, 16^c: "vae enim mihi est si non euangelizauero".
veterum doctorum scriptis Par ex. Hier. *Epist.* 79, 3 (PL 22, 726).
- 965-966 *pontificum decretis* Voir *CJC* 2, 3, 4, 1, 460; 3, 5, 5, 465.
- 970 *docilem ... doctores* La carence de vrais prédicateurs serait due à l'indocilité du peuple chrétien. Cf. Ep. 2284, ll. 118-123: "dum hoc peragitur mysterium, in templo fabulantes obambulant, aut, quod alicubi velut ex more fit, in foro pro templi foribus stant, ociosis fabulis terentes tempus. Olim ille [sc. fores] poenitentium aut catechumenorum locus erat. Quidam, vix ostensis mysteriis, sese proripiunt in popinam, templumque vacuum relinquunt" (15 mars 1530).
- 971 *duram populi ceruicem* Ex. 32, 9; *Dt.* 9, 13: "cerno quod populus iste durae ceruicis sit"; il s'agit du peuple hébreu.
- 971-973 *pro principe ... curentur* On note la variété des tours qui évite un triple parallélisme figé: *princeps* - *episcopus* - *curare* opposé à *tyrannus* - *hypocrita* - *flagellare*.
- 973-974 *Sic populo ... tyrannum* 1. *Sm.* 8 sq.; *flagitanti regem* verset 5^c; *tyrannum* 1. *Sm.* 11, 6: "et iratus est furor eius nimis", etc.
- 975 *persona non probata* Helio ou Elihou, *Iob* 34, 1.
Iob 34, 30.
- 976 *Zch.* 11, 17: "pastor et idolum"; 11, 15^b: "pastoris stulti"; cf. ci-dessus, p. 118, ll. 742 et 758; par inadverance le manuscrit indique Ezechiel; l'erreur est corrigée dans l'édition de 1535, rétablie dans les deux suivantes pour disparaître à nouveau en 1539.
- 977 *excitaturum* *Zch.* 11, 16^a.

iuxta vaticinium Micheae mittitur a Domino spiritus mendax, qui decipiat Achab regem. Digni sunt vt per malos afflicti discant stultitiam suam, qui bene monentibus auscultare nolunt.

Qui veterum scripta torquent in sacerdotes et episcopos, meminisse deberent nunc in quibusdam nationibus alium esse statum Ecclesiae, fortasse necessariis de causis inductum. Germanorum feritas effecit vt episcopi aduersus populi rebellionem, opibus, armis, arcibus ac mundana ditione munirentur, quo multitudo quae monitis salubribus parere nollet, vi metuque mali coerceretur. Apud Anglos nulla quidem episcopis aut abbatibus prophana ditio est, sed tamen bona pars opum est penes ecclesiasticos. Arbitror idem esse apud Hispanos. Graeci veterem adhuc seruant frugalitatem, cuius non obscura vestigia et hodie videre est in Italia, vtcunque iam olim irrupit ambitio strepitusque prophanae ditionis, idque per eos potissimum, per quos aliorum cupiditates oportuit corripi. Optandum quidem esset vt omnes episcopi nihil aliud essent quam episcopi, spiritualibus armis instructi, spiritualibus diuitiis opulenti, et quo quisque esset dignitate maior, hoc esset a curis mundanis liberior; vicissim populus esset tractabilis ac talibus episcopis moriger. Verum Germanorum episcopis par est hoc nomine aequiores esse, quod istud exemplum non ipsi repperunt, sed a priscis vsque seculis traditum acceperunt; adde quod multorum praesulum ditio tam late patet vt, si quammaxime forent expediti omnibus mundanis negociis, non possent tamen in omnibus oppidis concionari, quum hodie vna ciuitas complures requirat ecclesiastas. Quo magis admiror si Mediolani aut Constantinopoli non fuit nisi vnus episcopus ac doctor, illic Ambrosius, hic Chrysostomus. Et quemadmodum expedit ad arcenda schismata vnum esse pontificem Romanum, qui praesideat ecclesiis omnibus, ita eadem ratione expedit vt multae ciuitates vni pareant episcopo, quem tamen deceret esse instructum Sacris Literis, vt et ipse nonnunquam concionetur et alios asciscere valeat ad hoc munus idoneos. Exemplum excitabit alios, iudicium submouebit inidoneos. Ac mea quidem sententia, talis episcopus maius operae precium fecerit, si sedulo per se suosque aduigilet, vt singulis ecclesiis idonei pastores ac διδακτικοὶ praeficiantur, palam autem inutiles ab eo munere submoueantur, quam si ipse concionandi negocio totus incumbat.

Vt autem suppetat talium virorum copia, illa conducent plurimum, si curet adolescentes bonae spei in Academiis publicis erudiendos et si neminem ad presbyterii gradum admittat, nisi qui de se non obscurum specimen dederit, fore vt aliquando bonum ecclesiasten possit agere. Hic enim fons est, vnde scatet maxima pars calamitatum Ecclesiae. Episcopus in omnibus ecclesiis concionari non potest, vnus tamen potest omnibus de fidei pastore prospicere; id licet subito fortasse non possit fieri, tamen sensim ac paulatim fieri